port aperat Eoos qui es port e teredor deusdiitz locxs de Biele et de Bilheres, losquoaus termiis e fiites 

los suusdiits nomiatz et deputatz meton e pausan et designan losdiits termis enter losdiitz ports de Bius 

et de Heoos en lo segrament e segont Diu et lors bones consciensses, et requerin a mi notari que los ne 

fasse sengles cartes de une thenor la une a la part d'Ossau et l'aute a la part de Biele et de Bilheres. 

Asso fo feyt suus losdiitz portz e terredors lo XIIII
e
 jorns de julh l’an MIIII

e
 XL, testimonis fon de 

sso los medixs deputatz, Aramonet de Fernassabe, de Bilheres ; Arnauguilhem deu Frexo, de Sancta 

Colome ; Augerot de Poeymedoo, de Biele ; Odet de Cude, fray Arnaut de Tresarriu, commanday de 

Mieyfaget ; Pee de Baradat, Guilhem Lane, de Pon et de Laruntz ; Mathiu de Laa, d'Arudi, et trops 

autres et jo Johan d'Encamps, notarii public d'Ossau, qui la present carte retengu, et occupat per autres 

negociis per ante fideu maa grossar la fi e feyte collation ab l'originau, de mon senhau la senhe aqueste 

feyte per la part de Ossau.  
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4.12.4 Cartulaire B. 15. 1440. Délimitation entre Anéou et Brousset 

(TUCOO-CHALA 1970 : 227-229) 

17 juillet. Port du Brousset (fol. 263r - 266r) 

Délimitation du port général d’Aneu et du port de Brousset appartenant à Laruns, Pont, 

Espalungue et Gètre. 

Carte deus termis de Aneu, port generau, et deu port de Brosset qui es port de Laruntz proprii. 

Conegude cause sie a totz los qui aqueste present carte beyran, que cum fos stat pleyt et debat enter 

las gentz et universitatz de la terre et bal d'Ossau commus e singulars d’aquere de une part, et 

 Los besiis e besiaus de Laruntz, de Pon, d’Espalungue Getre d'autre part, et los procuradors de 

cascunes particles, so es asaver suus lo port aperat Aneu qui es propri port comun et generau de tote la 

Terre e bal de Ossau et singulars dequere et lo port aperat Brosset qui es propri port deusdiitz locxs 

de Laruntz, Pon, Espalungue et Getre, enter aquegs dus ports meter e pausar termis et fiites affi de 

eternau memorie per so car los procuradors de la diite terre e bal d’Ossau disen et allegaven que 

losdiits de Laruntz, Pont, Espalungue et Getre s'en entraben e prenen de la terre deudiit port d'Aneu en 

gran frau e prejudici deusdiits d'Ossau et singulars de ladiite val per so que s'en entraben dentz losdiitz 

termis et fiites deudiit port d'Aneu qui es proprii port comiu et generau de ladiite terre e bal d'Ossau et 

singulars d'aquere ; et losdiitz de Laruntz, de Pont, d'Espalungue et de Getre, disentz et afermantz lo 

contrari, que no plagos a Diu que egs prenquan ni agen prees de la terre deudiit port d'Aneu qui es 

proprii port generau de tote la terre e bal d'Ossau, sino tant solement cum lodiit port de Brosset ba ni 

deu anar no gexiense deus termis dequeg, sino aixi cum egs ni lors ancestres l’an procedit, sees far ne 

tort audiit port d'Aneu ni a la terre d'Ossau, besiis e singulars de aquere, et losdiitz d'Ossau disentz et 

afermantz que losdiitz de Laruntz, de Pont, d'Espalungue et de Getre oltre la lor terre s'en prenen et 

entraben otre los termis deudiit port de Brosset, et, losdiitz de Laruntz, de Pon, Getre et Espalungue, 

allegan lo contrari aixi que dejuus es diit ; 

cascunes de lasdiites partides, so es asaver los juratz et procuradors deus locxs e besiaus de Busi, 

d'Aruri, de Besquat, de Sebinhac, de Sante Cotome, de Lobier Juson, de Ysesta, de Biele, de Bilheres, 

de Casteg, de Beoo et de Aste, de Gere, de Belesten, de Beost, de Lobier Sobiroo, d'Aas et d'Assoste 

de une part, et los juratz et procuradors de la besiau de Laruntz, Pon, Getre et Spalungue d'autre part, 

cascunes de lasdiites partides de for bon grat, sertes sciensses et agradables voluntatz et de ung voler et 

acort de tot debat qui es enter losdiitz terradors deusdiitz portz d'Aneu et de Brosset, lo tot ac an 

remetut et remetin, et an donat et autreyat tot poder de beder et declarar, stermiar losdiitz portz d'Aneu 

qui es port comun et generau de tot la terre et bal d'Ossau, besiis e besies de aquere e singulars, so es 

asaver a XIIII
e
 juratz et autes prohomes de la diite terre e bal d'Ossau elegitz e nomiatz. 

...Per lo poder a lor donat meten et comensan a meter termis e fiites e senhaus enter la mieyaa 

deusdiits portz d'Aneu et de Brosset aixi dejuus se seg. 

Item lo prumer termi comenssan de meter et pausar au pee de la pene qui es pres lo gabe enta la 

part de Peyrelun au sum de l’artigue de Lescalar, et aqui fen une crotz per termi, demorant tote la pene 

a la part d'Ossau ; et deu port et terredor d'Aneu et d'aqui en fore tiran capsuus l’Escalar entre a une 

crotz qui y a feyte per termi entau miey de l’Escalar, debag lo cami ; et d'aqui en la tiran a une autre 

crotz qui a feyte de suus lo cami de l'Escalar ; et d'aqui en la tiran enta la part dessuus a une crotz qui a 

au pee deu malh de la Glere au soum de l'artigue ; et d'aqui en la tiran a une crotz qui a feyte debat ung